
 

 
 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 

CABINET MINISTRU 
 

O R D I N 
privind Metodologia de organizare şi funcţionare a serviciilor educaţionale 
prin cadre didactice de sprijin/itinerante pentru copiii cu cerinţe educative 

speciale şcolarizaţi în învăţământul de masă 
 
 

În baza dispoziţiilor Legii nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
În temeiul Hotărârii Guvernului României nr. 410/2004 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi completările ulterioare 
 
Ministrul Educaţiei şi Cercetării 
emite prezentul ordin: 
 

Art. 1 Se aprobă „Metodologia de organizare şi funcţionare a serviciilor educaţionale 
prin cadre didactice de sprijin/itinerante pentru copii cu cerinţe educative speciale, şcolarizaţi 
în învăţământul de masă”,cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 Prevederile noii metodologii intră în vigoare începând cu anul şcolar 2005-
2006. 

Art. 3 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 4 La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă OMEC nr. 
4653/08.10.2001 privind aprobarea „Metodologiei de organizare şi funcţionare a serviciilor 
educaţionale pentru copiii/elevii deficienţi, integraţi în şcoala publică, prin cadre didactice 
itinerante şi de sprijin”. 

Art. 6 Direcţia Generală pentru Învăţământ Preuniversitar, inspectoratele şcolare 
judeţene/al municipiului Bucureşti, unităţile de învăţământ preuniversitar vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 
MINISTRU, 
Alexandru ATHANASIU 
Bucureşti 
Nr. 5379 
Data 25.11.2004 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti-70738, Tel.(+401)3133315 Fax.(+401)3124719 


